À Ilustríssima Senhora

Marilza Hack

Diretora da Escola de Formação e Aperfeiçoamento Penitenciário

Pinhais – Paraná

O SINDARSPEN – Sindicato dos Policiais Penais do Paraná, entidade sindical representativa dos direitos e

interesses dos Policiais Penais deste Estado, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente as

conferidas pela Constituição Federal, artigo 8º, III, vem, diante de Vossa Senhoria, requerer o que segue:

Nesse período de quarentena por conta da pandemia, seria relevante a realização e oferta de cursos e

outras ferramentas na modalidade a distância com certificação de horas, no intuito de profissionalizar e prevenir a

saúde mental do policial penal; este que lida diretamente com o grupo de risco e se encontra na linha de frente da

defesa da sociedade, resultando em um intenso desgaste emocional que pode ser diminuído com atividades

complementares.

Certo de vossa deferência reitero meus votos de estima e apreço.

Foz do Iguaçu, 15 de abril de 2020.

OFÍCIO Nº 67/2020